
determina a contrarre cancelleria.doc 

  
  
  
  
  
  
  
  
IS

T
IT

U
T

O
 P

O
L

IG
R

A
F

IC
O

 E
 Z

E
C

C
A

 D
E

L
L

O
 S

T
A

T
O

 -
 S

 

 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
per l’asse ferroviario Torino-Lione 

 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs 50 del 18 aprile 2016 per la 

fornitura di materiale di cancelleria per la sede di Torino dell’Ufficio del Commissario 

straordinario del Governo. 

* * * 
 

 Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

 visto il decreto legislativo 30 luglio 1999 n.303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 

 visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

 vista la legge 31 dicembre 2009, n.196 e s.m.i. “legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 

 vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia; 
 

 visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.  “Regolamento di esecuzione e di attuazione” del 

previgente Codice dei contratti; 

 

 visto il D.P.C.M. 22 novembre 2010, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

 visto il D.P.C.M. in data 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 gennaio 2017, registrato presso 

l’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo – contabile in data 18 gennaio 

2017 con n. 128 nonché registrato alla Corte dei Conti il 30 gennaio 2017 n. 239, recante la nomina 

fino al 31 dicembre 2017, dell’arch. Paolo Foietta quale “Commissario Straordinario del Governo 

per la realizzazione dell’asse ferroviario Torino-Lione”; 

  

 visto il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 

31 gennaio 2017, registrato presso l’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile in data 6 febbraio 2017 con n. 417/2017 con il quale all’arch. Paolo 



determina a contrarre cancelleria.doc 

  
  
  
  
  
  
  
  
IS

T
IT

U
T

O
 P

O
L

IG
R

A
F

IC
O

 E
 Z

E
C

C
A

 D
E

L
L

O
 S

T
A

T
O

 -
 S

 

 

 

 

Foietta, Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione dell’asse ferroviario Torino-

Lione, sono assegnate, unitamente ai poteri di spesa, la gestione delle risorse finanziarie iscritte sul 

cap. 180 “Spese per il funzionamento del Commissario Straordinario del Governo …” iscritto nel 

C.R. 1 “Segretariato Generale” della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2017, salvo 

revoca espressa; 

 

 visto il Decreto del Commissario Straordinario del Governo dell’8 febbraio 2017, 

registrato presso l’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile in 

data 10 febbraio 2017 con n. 522/2017, con il quale è stata assegnata al Viceprefetto dr.ssa Anna 

Licoccia, dirigente di II fascia della Struttura di supporto del Commissario Straordinario del 

Governo per la realizzazione dell’asse ferroviario Torino-Lione, unitamente ai poteri di spesa, la 

gestione delle risorse finanziarie iscritte sul cap. 180 “Spese per il funzionamento del 

Commissario Straordinario del Governo …” iscritto nel C.R. 1 “Segretariato Generale” della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2017, salvo revoca espressa; 

 

 visto il combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 41 comma 

2 del DPCM 22 novembre 2010 concernente la “disciplina dell’autonomia contabile e finanziaria 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, i quali dispongono che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

 considerata la necessità del Commissario del Governo nonchè Presidente dell’Osservatorio 

di rifornire l’Ufficio con sede a Torino di materiale di cancelleria destinando uno stanziamento 

presunto di euro 2.000,00 (duemila/00) IVA esclusa, a valere sulle risorse del Cap. 180 “Spese per 

il funzionamento del Commissario straordinario del Governo per il coordinamento di tutti gli 

approfondimenti di carattere ambientale, sanitario ed economico relativi all’asse ferroviario Torino-

Lione” del C.R. 1 “Segretariato Generale” del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

per l’anno finanziario 2017; 

 

 considerato che il suddetto importo di euro 2.000,00 (duemila/00) IVA esclusa, risulta 

congruo in relazione ai prezzi di mercato ai sensi dell’art. 51 c. 1 del DPCM 22 novembre 2010; 

 

 visto in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 con il quale si dispone 

che i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, possano essere 

assegnati mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 

 tenuto conto della urgente necessità di garantire il funzionamento e la continuità operativa 

della Struttura a supporto del Commissario straordinario del Governo nonchè dell’esiguo importo 

previsto per la fornitura di che trattasi; 
 

 viste le SABS n. 475583 del 23.12.2016, n. 476712 del 13.1.2017, nn. 481849, 481851, 

481852, 481853, 481855, 481857, 481860, 481861, 481862 dell’8 marzo 2017 e 481876  del 



determina a contrarre cancelleria.doc 

  
  
  
  
  
  
  
  
IS

T
IT

U
T

O
 P

O
L

IG
R

A
F

IC
O

 E
 Z

E
C

C
A

 D
E

L
L

O
 S

T
A

T
O

 -
 S

 

 

 

 

9.3.2017, con le quali è stato richiesto al competente Ufficio della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri il materiale di cancelleria in argomento; 

 

 considerato che dette richieste SABS sono state rifiutate con la seguente motivazione: 

“materiale non disponibile“; 

 

 apprezzato di poter avviare una Raccolta di offerte sul portale del MEPA, nell’ambito del 

citato Bando CONSIP per la fornitura in argomento; 

 

DETERMINA 
 

1. le premesse sono parte integrante del presente atto. 

 

2. è autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’avvio di una 

procedura di affidamento diretto per la fornitura del sottoelencato materiale: 
 

Marca e modello Tipologia Formato Quantità 

RICOH aficio MPC2550 

Toner nero unità 1 

Toner ciano unità 1 

Toner giallo unità 1 

Vaschetta recupero toner Cod. D0396405 unità 2 

HP Officejet 100 mobil 

printer - L411a 

Black 337 unità 2 

Tricolor 343 unità 2 

Stampante OKI  C8600 Drum unità 1 

BROTHER MCF 8380DN Drum unità 1 

Brother 9465 CDN 

Toner nero unità 3 

Toner ciano unità 1 

Toner giallo unità 1 

Toner magenta unità 1 

Drum unità 1 

  Carta colorata  gr. 80 azzurra risma 1 

  Buste perforazione trasparente A4 ( Lisce) conf. 50pz 3 

  Nastro adesivo da tavolo trasparente conf. 10 pz. 1 

  Nastro adesivo per pacchi  conf. 10 pz. 1 

  Raccoglitori 2 anelli dorso 10cm tipo Oxford unità 10 

  Raccoglitori 2 anelli dorso 5cm tipo Oxford unità 10 

  

Cartelline con elastico in presspan colori assortiti 

- 34x24 cm  unità 20 

Tratto pen Pennarelli punta fine blu conf. 12 pz 1 

Stabilo Pennarelli punta Media neri permanenti conf. 12 pz 1 



determina a contrarre cancelleria.doc 

  
  
  
  
  
  
  
  
IS

T
IT

U
T

O
 P

O
L

IG
R

A
F

IC
O

 E
 Z

E
C

C
A

 D
E

L
L

O
 S

T
A

T
O

 -
 S

 

 

 

 

  Evidenziatori vari colori unità 10 

  Taglierina a leva A3 unità 1 

  Levapunti unità 2 

  Temperamatite unità 3 

  Buste formato A4 perforate  porta card conf. 10 pz. 2 

  Datario unità 2 

  tampone per datario unità 2 

  inchiostro blu per tampone datario unità 1 

  Nastri biadesivi unità 10 

  Dossier Starline dorso cm 10 unità 15 

  Carta fotocopiatrice A4 risme 75 

  Cartoncino Azzurro  gr 200 risma 1 

  Cartoncino Giallo gr. 200 risma  1 

  Raccoglitori 4 anelli Dorso 5 cm  unità 10 

 

3. la procedura sarà attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione, mediante 

richiesta di offerta ad un massimo di n. 5 operatori economici abilitati sul Mepa; 

 

4. la fornitura di cui all’art. 2) sarà affidata sulla base delle offerte economiche prodotte sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e valutate secondo il prezzo più basso; 

 

5. le clausole essenziali sono quelle indicate nel bando CONSIP pubblicato il 3 maggio 2004 

“Cancelleria, macchine per ufficio e materiale di consumo”; 

 

6. ai sensi della normativa vigente, nel caso che la procedura RDO andasse deserta, si 

procederà sul Mercato libero nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 

50/2016; 
 

7. le risorse finanziarie, da destinare all’espletamento del servizio, sono stimate in un importo 

complessivo massimo non superiore ad euro 2.000,00 (duemila/00) IVA esclusa, a valere 

sulle risorse del Cap. 180 – anno 2017 - “Spese per il funzionamento del Commissario 

straordinario del Governo per il coordinamento di tutti gli approfondimenti di carattere 

ambientale, sanitario ed economico relativi all’asse ferroviario Torino-Lione” del C.R. 1 

“Segretariato Generale” del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 
 

8. Il Responsabile unico del procedimento è individuato nel Viceprefetto dott.ssa Anna 

Licoccia, Dirigente della Struttura a supporto del Commissario straordinario del Governo 

per l’asse ferroviario Torino-Lione. 

 

Roma, 16 marzo 2017 

             IL DIRIGENTE  

                  FIRMATO 


